
 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 762 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quarta-Feira - 24 de janeiro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 
 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - PRESIDENTE 

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - VICE-PRESIDENTE 
MARTA MARIA DIÓGENES BESSA - 1º SECRETÁRIA 

GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA - 2º SECRETÁRIA 
FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO LUCIMAR DA SILVA  
JEFFSON ALVES 

SARA RUB ARAÚJO LOPES  
VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

 

1 – CPL 
 

 Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 9/2018-0003 

 Extrato de Resumo da Ata de Registro de Preços N° 007/2018 - Pregão Presencial nº 9/2018-0002 

 Resultado de Julgamento de Licitação - Pregão Presencial nº 9/2017-0029 

 Aviso de Homologação e Adjudicação - Pregão Presencial nº 9/2017-0029 

 Extrato de Resumo de Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 20160254 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vide próxima página 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 762 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quarta-Feira - 24 de janeiro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 
 

CPL  
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 O Município de Taboleiro Grande/RN, por intermédio da Pregoeira, torna público que às 15:00 horas, do dia 05 de fevereiro de 2018, 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 9/2018-0003, do tipo “menor preço por item”, para a contratação de empresa 
especializada na execução de serviços de corte de terra, a serem trabalhadas com trator, com grade hidráulica de pressão, em diversas 
comunidades rurais, a fim de atender as necessidades dos pequenos produtores agrícolas deste Município, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I do Edital, a ser realizada na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Taboleiro 
Grande/RN. 
 O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 O Edital e seus Anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. 
Alexandre Soares, nº 96, Centro, Taboleiro Grande/RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, de 7:00 as 13:00 horas. 

 

Taboleiro Grande/RN, 24 de janeiro de 2018. 
Maria da Conceição Bessa de Medeiros 

PREGOEIRA 
 

EXTRATO DO RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-0002-SRP 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 
ADJUDICATÁRIA: J & D ATIGOS ESPORTIVOS LTDA – ME  
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro dos preços resultantes das negociações oriundas do Pregão Presencial nº 9/2018-0002 para 
a formação do Sistema de Registro de Preços, com base na Lei Federal             n.º 10.520/2002, c/c o § 4º, do artigo 15, da Lei federal nº 
8.666/93, visando disponibilizar para a Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer, preços para contratações futuras de empresa 
especializada no fornecimento de material esportivo destinado ao desenvolvimento das diversas modalidades esportivas e recreativas a serem 
executadas por este Município, conforme especificações e quantitativos constantes do Anexo I do Edital e Proposta de Preços apresentada pela 
empresa vencedora. 
FONTE DE RECURSOS FINANCEIROS: Recursos oriundos do Tesouro Federal, Estadual e Municipal, FPM, ICMS e Receitas Tributárias do 
Municipal. 
FONTE DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por cona do Elemento de Despesa 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo, existente no Orçamento vigente. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais). 
VALIDADE: A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 
MANOEL SOUZA DE OLIVEIRA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPOTE 
DEIVID VIANA DE AQUINO – SÓCIO DA ADJUDICATÁRIA 
DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2018. 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-0029-SRP 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN, com interveniência do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, por 
intermédio da Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 9/2017-0029. Foi adjudicado o objeto desta licitação à seguinte 
licitante: 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 
                                                              

ITEM 001 – TRANSLADO DE CORPOS DA CIDADE DE PAU DOS FERROS PARA TABOLEIRO GRANDE/RN 
 

Quantidade: 20                             
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: ADJUDICADO em 24/01/2018 às 16:35:22                     
Adjudicado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, pelo menor lance de R$ 100,00 (cem reais).  

 

ITEM 002 – TRANSLADO DE CORPOS DA CIDADE DE MOSSORÓ/RN PARA TABOLEIRO GRANDE/RN 
 

Quantidade: 20                             
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: ADJUDICADO em 24/01/2018 às 16:35:22                      
Adjudicado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, pelo menor lance de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais).                                    

ITEM 003 – TRANSLADO DE CORPOS DA CIDADE DE NATAL/RN PARA TABOLEIRO GRANDE/RN 
 

Quantidade: 10                           
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: ADJUDICADO em 24/01/2018 às 16:35:22                     
Adjudicado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, pelo menor lance de R$ 1.370,00 (hum mil, trezentos e setenta reais).  
 

ITEM 004 – URNA DE MADEIRA, TIPO SIMPLES, COM VISOR, MED. 1,90m CUMPRIMENTO ATÉ 120KG.   

Quantidade: 30                          
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: ADJUDICADO em 24/01/2018 às 16:35:22                     
Adjudicado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, pelo menor lance de R$ 1.140,00 (hum mil, cento e quarenta reais).  
 

ITEM 005 – URNA DE MADEIRA, TIPO BALEIA, COM VISOR, MED. 1,90m DE CUMPRIMENTO ATÉ 150 KG. 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 762 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quarta-Feira - 24 de janeiro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 
 

Quantidade: 10                          
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: ADJUDICADO em 24/01/2018 às 16:35:22                     
Adjudicado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, pelo menor lance de R$ 1.720,00 (hum mil, setecentos e vinte reais).  
 

ITEM 006 – URNA INFANTIL, TAMANHOS: 0,80 A 1,40cm, INCLUINDO ORNAMENTAÇÃO 
 

Quantidade: 10                          
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: ADJUDICADO em 24/01/2018 às 16:35:22                     
Adjudicado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, pelo menor lance de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).  

 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA, autoridade competente da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, conforme resultado indicado 
no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 
 

ITEM 001 – TRANSLADO DE CORPOS DA CIDADE DE PAU DOS FERROS PARA TABOLEIRO GRANDE/RN 
 

Quantidade: 20                             
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: HOMOLOGADO em 24/01/2018 às 16:55:35                     
Homologado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 00.673.834/0001-68, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 
100,00 (cem reais).              

ITEM 002 – TRANSLADO DE CORPOS DA CIDADE DE MOSSORÓ/RN PARA TABOLEIRO GRANDE/RN 
 

Quantidade: 20                             
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: HOMOLOGADO em 24/01/2018 às 16:55:35                     
Homologado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 00.673.834/0001-68, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais).                       

ITEM 003 – TRANSLADO DE CORPOS DA CIDADE DE NATAL/RN PARA TABOLEIRO GRANDE/RN 
 

Quantidade: 10                           
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: HOMOLOGADO em 24/01/2018 às 16:55:35                     
Homologado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 00.673.834/0001-68, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 
1.370,00 (hum mil, trezentos e setenta reais).    
 

ITEM 004 – URNA DE MADEIRA, TIPO SIMPLES, COM VISOR, MED. 1,90m CUMPRIMENTO ATÉ 120KG.   

Quantidade: 30                          
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: HOMOLOGADO em 24/01/2018 às 16:55:35                     
Homologado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 00.673.834/0001-68, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 
1.140,00 (hum mil, cento e quarenta reais).    
 

ITEM 005 – URNA DE MADEIRA, TIPO BALEIA, COM VISOR, MED. 1,90m DE CUMPRIMENTO ATÉ 150 KG. 
 

Quantidade: 10                          
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: HOMOLOGADO em 24/01/2018 às 16:55:35                     
Homologado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 00.673.834/0001-68, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 
1.720,00 (hum mil, setecentos e vinte reais).    
 

ITEM 006 – URNA INFANTIL, TAMANHOS: 0,80 A 1,40cm, INCLUINDO ORNAMENTAÇÃO 
 

Quantidade: 10                          
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Situação: HOMOLOGADO em 24/01/2018 às 16:55:35                     
Homologado para: FREITAS & ALVES LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 00.673.834/0001-68, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).    
 

A Pregoeira informa ainda, que os autos se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis 
no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN. 
 

 Taboleiro Grande/RN, 24 de janeiro de 2018. 
Maria da Conceição Bessa Medeiros 

PREGOEIRA 
  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: Pregão Presencial nº 9/2017-0029. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços funerários, visando atender à população carente do Município de Taboleiro Grande/RN, conforme especificações e 
quantitativos constantes do Anexo I do Edital do presente certame licitatório. Considerando o critério editalício de menor preço, constatou-se 
que a empresa FREITAS & ALVES LTDA – ME, foi vencedora de todos os itens, perfazendo o valor total de R$ 82.400,00 (oitenta e dois mil e 
quatrocentos reais), conforme Mapa Comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei Federal nº 8.666/93 – KLÉBIA 
FERREIRA BESSA FILGUEIRA.  

Taboleiro Grande/RN, 24 de janeiro de 2018. 
Maria da Conceição Bessa Medeiros 

PREGOEIRA  

 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 762 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quarta-Feira - 24 de janeiro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

4 
 

 

EXTRATO DE RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20160254 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 
CONTRATADA: DIAS E CASTRO CONTRUTORA LTDA – ME 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Terceira do Termo de Contrato de Prestação de Serviços nº 20160254, 
para adicionar o valor de R$ 42.952,98 (quarenta e dois mil, novecentos e cinquenta e dois reais e noventa e oito centavos), correspondentes à 
execução dos serviços não previstos na Planilha de Orçamento Básico, alterando o montante de R$ 249.842,11 (duzentos e quarenta e nove 
mil, oitocentos e quarenta e dois reais e onze centavos), para o valor total de R$ 292.795,09 (duzentos e noventa e dois mil, setecentos e 
noventa e cinco reais e nove centavos), conforme Planilha de Aditivo elaborada pelo Departamento de Engenharia deste Município, visando 
assegurar o fluxo de água corrente durante o período de chuvas intensas. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente alteração contratual encontra-se fundamentada nas disposições legais previstas no art. 65, inciso I, 
alínea “b”, § 1º, c/c o art. 57, § 1º, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros destinados às despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo se 
encontram alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, Unidade Orçamentária 0501 – Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente, Projeto/Atividade 1.024 – Construção de Passagem Molhada, Fonte 1000 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.  
LOCAL DE DATA: Taboleiro Grande/RN, 23 de janeiro de 2018. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 
EUZIMAR DIAS DE CASTRO – SÓCIO DA CONTRATADA 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Espaço não utilizado 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Espaço não utilizado 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Fim do Diário Oficial N.º 762 de 24 de janeiro de 2018 com 4fls. 


